Reyerendissimus noster Cracoyiensis pro sua aetate seuili ne- 
nuentius impetitur adversa yaletudine et facile offenditur dietae ali- 
nua mutatione, sed ąuoniara quantumcunque potest ab admittendis 
turbationibus abstinet, cito couvalescit, bydrope tameu pędu,u sae- 
pius recurrit, et causa suprascripta Uniyers.tatis cum nepote ipsius 
gum molestat et thesaurum ąjusdem vexat. Unde enim_ aliąuid pen- 
dat Magnificus Zarnoviensis de suo, et controversiam ipsi iguom.-

srs
^ ^ " c a p i u L r s ^ J L t y S i r r e ^ a ^ e  retinenda secundum juramen- 
tum Capitaneorum jam securus est a Maąmfico Dommo P alatl"° 
Cracoviensi, qui eandem possidere et adm.mstrare ^ c “s■ vokit 
ut Imperator militum Palatinatus Cracoyiensis in conventu Iiosso- 
yiensi desiguatus. Sed Senatores cum nobilitate Cracoviam cencui- 
rentes et de securitate Palatinatus Cracoyiensis consultantes c 
troyersiam inter Palatinum et Capitaneum d.remerunt Paium au 
tein abfuit istam diremptionem fuisse cum sa n g u in e  et caede, eva 
ginatis jam giadiis pframeis innumerabilibus et bombardis districtis 
fu curia Magnifici Palatini Cracoyiensis. Tumultu. » U £ d :c > t  
dedisse occasionem et periculum exoita.se Cazimier^ki W em ^ ap .r 
taneus Cracoyiensis persentit aliąuid pencuh Ca ‘
imminere, propterea ex armamentano publico transtulit m arce 
machinas bellicas ąuindecim, cum in eodem castro antea fuennt etia

pl" “  D om in- P«ol»s Debski Cr.„vUnsi« P to -no i,
Canonicus post decessum Reverendissimi Jacobi Milewski Suffiaga- 
nei Cracoyiensis per Reyerendissimum Cracoy.ensem nommatuB Su - 
fraeaneus die 17 Januarii destinavit Romam pro expeditione ins 
tutionis in Episcopatum suum Laodicensem Ideo hoc■ ^
luit per famulum suum, qma alieno per.culo sap. . Nam Reyeren 
dissimus nomiuatus Cameniecensis Laureut.us G ^  .czk. pn nura ex- 
peditionis suae sumptum, quamvis amicis et confratribus ęommi 
Lmi.it et eundem secuudo mittens hacteuus ipsam exped,t onem ex- 
pectat. Eidem nominato Camenecensi antea Praep°s.to Ciaco 
successit in Praepositura Reverendus J °anne. Tarnawski Regm - 
ferendarius et huic in Canonicatu soronnus Reverendissnni Prenn 
sliensis Petrus Gnyazdowski.
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la  civitate Cracoviensi causa securitatis tantum tres portae 
aperiuutur, Sancti Floriani, Sutorum, Arcensis, reliąuae cum jaDuis 
clausae, ut etiam sic minus sumptuum expendatur in custodes por- 
tarum. Insoleutiarum tamen nobilitatis plena civitas, securitas nus- 
qaam reperitur, quin beri circa horam primam antę Collegium uo- 
strum majus meudicus qui adferebat cerevisiam suo praeceptori, glo- 
bo ex sclopeto palato et lingua cum dentibus transfixus de vita du- 
bius esse dicitur.

Feria secunda proxime ventura convocatio Senatorum et nobi
litatis indicta est Prossoviatn ad tractanda et constituenda, quae 
ad Commeationem per Revereudissimum Archiepiscopum iudictam fu
tura erunt necessaria. Deus gratia sua prosperet.

Haec plura quam volebam et institueram non auro gravatus 
aut aere oneratus, sed increpatione Reverendissimae Celsitudinis 
Vestrae verberatus et Yenerabilis Thomae Plaża solicitatione exa- 
gitatus. Quoniatn vero rarius scribo non tam meae curae quam fre- 
ąuentes Uniyersitatis et plurimae Yeuerabilis Capituli Cracovieu- 
sis iinpediuut.

Nunquam ego ąuidem dubitabam, sed multo nunc minus, Re- 
verendissimam Celsitudiuem Vestram auro abuudare, nondum tameu 
sum tanto tempore expertus. Cur autem famelicum aliquem quae- 
rere et expectare pro nostro auro debeamus ? cum passim extent fa- 
melici, uudi inopes, miseri, adolescentes destituti ad philosophandum 
necessariis, pueliae nubiles ad castitatem tuendam deficientes etc.

Sod fortassis sutor ultra crepidam, Theologus tamen Episcopo, 
quem in gratia Dsi et liominum bene diu vivere feliciter valere 
desidero et obsequia servitia mea eidem commendata esse cupio et 
semper expcto. Datura Cracoviae die 24 Januarii Anno domini 1587

Reverendissimae Celsitudinis Yestrac

Seryitor obsequentissimus
/)., Martinus Pilznensis, Cracociensis Wratislaoiensis Canonicus.

(Alress:) Iieucrendisdino Domino, Domino Mur lino Croinero dci ijratiu 
Ejńucopo Warmiend Domino Faulori, Palrono Clemenlis-
simo.
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L V .

(Ex Cod. D. 38. fol, 64).

M a r c in  z  P i l z n a  d o  K r o m e r a .  

Reverendissime Praesul Doinine, Domiue Olementissime!

Diuturni silentii utrinąue hactenus habiti causae manifestae 
fuerunt, ideo nulla excusatione nunc indigeut, et ne amplius un- 
quam tales contingant, Deo supplices semper sumus.

Quanta sustinuimus hic Craccoviae pericula a militaribus ab 
igne, dum Cerdonia suburbana Cracc(oviae) arderet, vento interim 
validissimo occidentali exorto et flammas circiter mediam regionem 
iieris elevante, per nostrum Collegium majus et per aedificia vici- 
narum platearum ignitos carbones copiose spargente, quibus tecta 
accendebantur, irrigatione tarnen aquea diligenti et pluvia per vices 
cadente extinguebantur, quisnam sufficienter enarrare queat. Misera 
Cerdonia antę immanem conflagrationem seusit omnimodam bonorum 
suorum direptionem. Yim conflagrationis insigne illud tempium beatae 
Yirginis in arena etiam expertum est, ita ut praeter parietes in 
eodem templo nihil supersit et praeter testudinem in choro. Cala- 
mitatem hanc induxit Cerdonuin fraus in occultandis militibus pe- 
destribus partis Maximilianae, qui ministerio eorundem Cerdonuin vo- 
lebant adyolantibus aliis invadere et occupare, evertere, dissipare, 
trucidare, diripere Craccoviam. Sed secus Deo permittente contigit: 
namque tam isti Germani per Cerdones biduo et duabus noctibus 
occultati, quam advolantes, etiam Germani ad pugnam selecti, ab 
invasione Urbis repulsi omnes quorum erant mille ąuingeuti octo 
trucidati sunt, reliąui capti in Urbem adducti, a lii fuga usąue in 
Silesiam sibi consuluerunt. Trucidatorum cadavera passim per hor- 
tos tamquam manipuli per agros jacuerunt, et multi in fluvio Ru
dawa gravitate armorum pressi submersi, sunt tandem extracti. Cir
ca eandem trucidationem capta sunt tormenta bellica sub insigni 
in eisdem expressa Palatini Posnaniensis, adducta in medium fori 
Craccoviensis curribus 15. Damna quoque in praestimoniis tam 
a Suedistis quam a Maximil(ianis) tanta passi nos sumus, ut sum
ma merito dici possint et inaestimabilia. Mihi soli in duobus villa- 
rum praediis damna illata sunt tribus millibus florenorum aestiman- 
da. Cavi tamen mihi diligenter, ne dum contigit damnurn, Deo 
permittente, iu crumena, similiter contingat ia capite, quia Dominus 
dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit ita factum est: sit nomen 
Domini benedictum. Cives quoque Cracoovienses magnas jacturas
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passi suut in conflagr&tis praediis. Non parsum etiam est Nobi- 
liam bonis direptioaem passis. Monasterium in Zwyerziniecz exu- 
stum, monialibus antea jussu Imperatoris militum in domuna raeam 
Praepositurae Omnium Sanctorum Craccoviam permissu meo sece- 
dentibns. Exustae sunfc etiam Curiae militares supra Istulam, aedi- 
flcia omnia in borto iilo etiam super Istula Reginali. Balneum 
circa portam Wislna cum domunculis ad illud pertinentibus dirutum 
exustum. Ultra Cerdoniam exusta Krowodrza, circa arcem Łobzow 
stabula regia pro eąuis, omnia aedificia lignea stabula pecorum : 
horreum distractum, et ibidem prope praediuin nostrum Grammatica 
etiam exustum, sub praetextu, ne habeant adversarii ubi delitescant 
et so occultent, ne dicatur spe praedae militaribus ąuibus stipen- 
dia non erant persolata. Exustum quoque est Castrum Episcopale 
Pradnyk usque adeo ut non possit reparari propter fissuras, sed da 
novo si quis volet extrui.

Dum Maximilianus Craccoviam tanąuam eandein libere et so- 
lenniter ingressurus adventaret, repulsus est Imperatoris et militum 
potentia, maxime vero tormentis in furca per Ipsos collocatis et con
tra eum explosis. Substitit in Rakowice praedio regali, inde bonis 
modis cum ordinibus Craccoviae congregatis diligenter et modeste 
egit de se recipiendo in urbem tamąuam Regem legitime electum: 
responsum literis Craccovia, tormentis ex patibulo seu furca. Cum 
tandem idem electus et electores ejus videbant se ibidem periculo 
subjectos a globis tormentorum illo advolantibus et a fluvio pram- 
nik altius exundante, cessernnt usque in Mogilae monasterium. Ma- 
ximilianus illud equo ingrediens interrogayit a suis electoribus quid 
esset; responderunt esse Abbatiam; ille eisdem quoque respondit, 
Non ’veni ut sui Abbas, sed Rex, jusserunt eum bene et confiden- 
ter sperare quia postridie jentaturus esset Craccoviae. Duravit hoc 
postridie septem hebdomadis, quibus etsi frequentius facta esset stra- 
„es in militaribus Maximilianis, referebant electores suo electo omnia 
fieri bene feliciter, hos illos alios fugatos interfectos spoliatos, ad- 
versi nihil perveni(re) ad eum diligenter curabant. Post easdem 
tandem septem hebdomadas discessum est ex Mogilensi Abbatia us- 
que ad Zielonky, ibi consultatum duabus noctibus et una die, de 
invadenda et occupanda Craccovia, quae occupatio quornodo _ cessit 
ipsis antea dictum. Direpta Tonie, exust.a Witbkowice et Zielonky 
in parte, et alia circumquaque praesertim autem mollendina, pro 
paranda farina necessaria, abacta pecora, currus rapti, supellex la- 
niata, secta. Discessum tandem est ab obsidione Craccoyieusi us- 
que in oppidum Episcopale Sziewier, inde in Krzepicze, in Wieliun, 
et dum persequeretur eos decreto Senatus et Regis Imperator cum 
manu militum copiosa, cesserunt versus Silesiam in oppidum Ducis 
Brzegensis dictum Biczina muro circumductum, a limitibus Polom- 
cis distans duobus milliaribus, ab urbe Wratislavia septem millia- 
ribus. Ibidem uterąue exercitus utrinque stativa fecit in] montibus
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sibi mediante valle oppositis. Conspexeruut Maxiinilianistae nostrum 
Polonum exercitura imparein esse suo et multo interiorem, itaąue 
eundeai contempserunt et permiserunt Polonuru exerciturn transire 
aggerem in valle supra fłuviuin iuter duas piscinas sito etiam cum 
tonnentis, Maximiliano dicente: nunc eos yerberemus in hoc aggere, 
electoribus ipsius Polonis: permittamus ilłos transire, conculcabimus 
eos taniąuam muscas. Si enim unam vel alteram vel terciam tur- 
inam nunc percusserimus, reliqui fugient et belium restaurabunt, 
quo facto Serenitas vestra non cito regnabit sed diutius bellabit 
con(tra) rebelles subditos et adversarios suos. Tandem ordinata sunt 
castra et acies ordinatae utrinque: sperabant Maximiliąnistae con- 
gressnros Suedistas primuin contra Ungaros, in quibus defatigandos 
putabant. At Suedistae congressi sunt cum robore exercitus adver- 
sariorum, qui Raytari Gennanice appellantur, erant illorutn 1600, 
istos primuin turbarunt, similiter in aliis successive fecerunt, et im- 
pulerunt eosdem ad tormenta seu machinas ipsornmmet bellicas, 
quorum deinceps usuiu liabere non poterant, nisi voluissent in se 
ipsos eadem expIodere. Sic turbati et confusi deditionem fecerunt 
et tam electus qnam electores ut gaili na cum pullis simul capti 
sunt. Trucidati ex Maximilianistis, ut ex cadaveribus deprehensutn 
est 3700, alii fugerunt, ex Suedistis occisi 17, inter quos strenuus 
militaris Holobek, cujus cadayer haereticum adductum est Cracco- 
viam ad sepellienduin, vulnerati atque sagittati 70. Maxiinilianus 
et electores ipsius abducuntur in Crasnistaw distans a Zamosczie 
tribus milliaribus: circumfertur Bacchanalia acturum in eodem Za
mosczie. Electores capti distiuctim collocsbuntur. Extra januam 
Castri ltujus Craccoyiensis occulte plectuntur ignorantur quinam, no- 
cte eos obumbrante. Damnorum compensatio nobis omnibus ex 
conventu Regni proxima quadragesima futura promittitur, cum fac- 
tum fuerit, credemus Reyerendissimus Macziejowski Praesul Luceo- 
riensis nuper consecratus per Archiepiscopum Gnesnensem astanti- 
bus Craccoviensi et Cujayiensi Episcopis, qui jam Craccoyia dis- 
cesserunt, missus erat a Rege ad solandum Maximilianum, quid at- 
tulerit, adhuc secretum est. Praedae plurimae Germanicae Cracco- 
viam adducuntur adyebuntur in dies in boras et ,levi precio diven- 
duntur. Serenissima Regina frequentiori ploratu non yidetur esse 
conteuta de sororinis suis, altera enim est pertinacissima baeretica in 
Castro Craccoyiensi et Regalibus domiciliis contiones haereticas sibi 
fieri procurat, nostro Capitulo cum Reyerendissimis resistentibus Re- 
gem Reginam admonentibus, sed nihil proficimus: discessura in Sue- 
tiam nayigatione opportuna. Alter quaecunque illi promiserat Petri- 
coviae nihil eorum praestitit, imo contrarium persuasione aliquorum 
fecit et facit. Susceptus est in Ecclesiae Catbedralis Craccoyiensis 
Canonicum Fogielweder titulo nobilitatis, induxit testes, qui jurarunt 
esse nobilem ex parentibus utrisque avo et avia, non eram ego 
accersitus ad susceptionem illius de quo sum contentus, fortassis

13
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existimabant rae contradicturnm receptioni et jurainento perjuro. Sed 
haec hactenus. Interim Reverendissimam Celsitudinem Yestram bene 
hivere et valere cupio, cujus amori favori patrocinio cum orationi- 
bus et serviciis me commendo. Datum Craccoviae die 9 Februarii 
Anuo Domini 1588.

Reverendissimae Celsitudinis Yestrae famulus obseąuentissimus 
D. M. P. Craccooiensis Wratislaviensis Canonicus V, R.

Hic desideratur mors Reyerendissimae Celsitudinis Yestrae, 
quod est Coadjutoriarum propria passio. Receptus est indigena ad 
omnia participanda praeter primatum.

Adress na wierzchu listu: Reoerendissimo Domino Domino Mariino 
Cromero Episcopo Warmiensi Domino fautori Palrono 
Clementissimo.

LVI.

(Etn Cod. D, 38■ pag. 66).

M a r c in  z  P i l z n a  d o  K r o m e r a .

Illustrissime et Reverendissime Domine 
Domine Clementissime.

Per Dei gratiam nostra orania sunt nunc tranąuilliora. Ad eli- 
berandum captivum Austriacum hac hebdomade adventurus est huc 
Nuncius de latere Cardinalis Aldobrandinns, utinam prosperetur in 
tanto negocio. Sed dicitur conditiones daturus intolerabiles Polonis. 
Principes Italiae et Germaniae non esse affectos Austriacis nt ju- 
yent ipsos contra Polonos, et ne vires majores sumant, ex inter- 
nuntiis cognoscimus. Calaraitatem anni praecedentis sarcirent nobis 
copiosae frugum crescentiae, nisi grandines easdera impediant loca- 
tim jam saevientes. Die 23 Maj i expedita solenniter sepultura Se- 
renissimi Regis Stephani in Sacello Mansionariorum Beatae Virginis 
Ecclesiae Cathedralis. Eadem die defunctus in Zathor Palatinus 
Craccoyiensis Tencinius, cujus morti non cognita tamen ipsi, in gravi 
aegritndine, mors conjugis ejus die 18 Maji praecessit. Die 13 Jnnii
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patratum grandę facinus in Ecclesia beatae Virginis in arena Cer- 
donia: inonacho celebranti missam yulnus per caput illatum per 
stipendiariurn militem, puero rainistranti caput scissum mortem la- 
duxit: corpus Christi dissectum, sanguis effusus, calix fractus et m 
6inum reconditus ejusdem patratoris. Qui ibidem in terapio capts- 
vatus et in carceres praetorii CraccoYiensis deductus, magiae fint 
peritus, propter quam tormenta in quaestionibus non praeYalebant 
illi. Sacraraentariorum opera evasisset, nisi Concionatores Catholici 
ąuererentur toties injuriara Christi raanere inultara. Ego inter con- 
cionandum in Ecclesia Cathedrali 26 Junii praesente Rege et Se- 
natorum atque aulicorum raultitudine factum exaggerabam, et in Re- 
gem invectus, quia in Palatiis Jagiellonura Regura Christianissimo- 
rura nidificari permittit circa sororem suam haereticismum, aliquid 
odii contraxi, favorem conceptum perdidi, zelo zelatus pro veritate, 
cui semper faveo. Post meam hanc contionem paulo mordaciorem 
expeditam, Rege mensara accubituro superveneruut literae ipsi su- 
periuscriptae a Reverendissimo Archiepiscopo Gneznensi in eadem 
materia, sed multo mordacius scriptae. Nam nisi ex Palatiis Re- 
galibus deduxerit haeresira, comminatur illi excoinmunicationem. 1 a- 
trator sceleris in terapio Arenensi exustus est tandem die 1 Julu 
in foro CraccoYiensi, magia eum araplius non adjuvante. Die 14 Ju
lii defunctus Lelovii Joannes Kmita notarius terrestris Craccoviensis, 
sepultus apud Bernardinos Stradomienses die 18 Julii, catholicus mo
rę catholico. In eodem Julio defuncti duo haeretici Palatinus Lu- 
blinensis, et eum secutus morte subitanea Capitaneus Sendomirien- 
sis. Facta hic est irapressio, expilatione totali subsequente, in con- 
ciliabulum Arrianorum in Platea Sancti Spiritus situra, 26 Junii 
nocte sequenti, tunc Rege praesente et factum indiguanter ferente 
torti sunt multi sed quoniam innocentes_ captiYati nihil certo ex- 
tortum. Trinitarii suam injuriara Deo judicandam committunt, at 
Calviniari eandem vindicandam urgent suis protestationibus. Metu- 
entes etiam suo cnnciliabulo idem eYenturum sub discessu regis 
Niepolomitiura die 15 Julii, to ta nocte sequenti diei 18 Julii displo- 
debant pixides, et nobis Catholicis dormientibus molesti erant. Ego 
jam tandem consecutus sura tres conforraes sententias occasione Prae- 
positurae Ecclesiae Collegiatae Sanctorum oranium Craccoviae, con- 
stitui indomum ejusdem Praepositurae commigrare, quia propior est 
Ecclesiae Cathedrali, imo media inter Collegium et Ecclesiain Ca- 
thedralem. Illustrissimo Cardinali Batoreo duae nunc calanntates 
incomraodarunt, altera grandinea frugum Yastatio in aliquibus prae- 
diis, altera conflagratio rnediae curiae Miechoviensis. Interim Tllu- 
strissimam et Reverendissiraam Celsitudinem Yestram bene Yalere et
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diu felicem vivere desidero, cujus aniori et favori me esse comtnen- 
datum cupio,

Datum Craccoviae die 19 Julii Anno Domini 1588.

Illustrissimae et Reyerendissimae Celsitudinis Yestrae 
Obseąuentissimus famulus et seryitor 

D. Marłinus Pilznensis Ecclesiarum Collegiatcie Sanctorum omnium 
Pro.epositus Catliedralium Craccoviensis Wratislaviensis Canoniaus.

Adress.-) lllustrissimo et Reoerendissimo Domino Domino Martino 
Cromero Dei graiia Episcopo Warmiensi, fautori Pairono 
Clementissimo.

LVII.

N o ta tk a  K r o m e r a .

Martinus Cromerus etc. Notum testatumque facimus omnibus et 
singulis, ąuorum interest, quod cum praeterita hyeme nos cum Y. 
Capitulo nostro et ordinibus huius Episcopatus, in gratiam S. M-tis 
R. Domini nostri clementissimi in regnum yenientis, et in usus eius 
necessarios honorarium seu contributionem quandam ultro sciuisse- 
mus: Collectam ad hoc tempus ex nostro Episcopatu pecuniam, yi- 
delicet 7827 fl. et 26*/2 gr. 30 gr. pro floreno computatis, in ma- 
nus Generosi Domini Georgii Finek Secretarii Regii, mandatu S. 
M-tis Regiae, et ad ejus quietationem, tradidimus ad M-tem eius 
perferendain. In quorum omnium lidem sigillum nostrum bisce lite- 
ris nostris appressimus. Datum Heilspergae 12 Augusti Anno Do
mini 1588.

Wypisana z księgi: Acta Curiae in Arek. Eppi Warmien. A. 5. fol. 45.

F  I  N  I  S.

SKOROW IDZ
imion i miejscowości objętych w tem dziele.

A.
Alba vice-król Neapolu str. 26, 3 i.
Albert Fryderyk margrabia 4, 69, 141, 142, 157, 159, 200. 
Albertrandy Jan biskup 4.
Albinus Jerzy i 5 .
Aldobrandini Hippolit, kardynał-legat 216, 217.
Aleksander Jagiellończyk król 20.
Alemanni Jakób Florentczyk, kanonik warmiński 187, 188. 
Alle, rzeka 70.
Allenstein (Olsztynek) 70, 8 5 , 107, i 3o, i 3 i , 122, 144, 0 0 , 

182, 18 3 , 199.
Amulius kardynał 220.
Ankendorf wieś pod Gutsztadem 204, 2o5.
Antwerpia 122.
Anna z Binarowy babka Marcina Kromera 5 .
Anna Jagiellonka królowa 45, i 3 8 , 210, 212.
Annibal z Kapui nuncyusz 209, 210.
Arias Antoni jezuita teolog 134.
Aryanie 18 .
Arystoteles 6 .
Augsburg 5 , u ,  27, 37.
Aurifaber Jan szwagier Kromera 5 .

B.
Baliński Michał 4.
Barszcz Fryderyk jezuita 2o5.
Barten wieś w Warmii 90.
Bartłomiej kościelny z Fleminga 109.
Bartsch Jan burmistrz brunsbergski 148.
Barzy Piotr kasztelan przemyślski 71.
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Baru księztwo 22, 24, 2 5 , 26, 28, 29, 44, 61, 71.
Batory Baltazar synowiec króla Stefana i 8 5 .
Batory Jędrzej synowiec króla Stefana, kardynał 18 5 , 186, 187, 188, 

200, 201, 202, 206, 207, 210, 213 , 218.
Batory Stefan król 137, 13 8 , 13g, 140, 141, i4 2i H 7 i 'W